



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

4. oktober 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 505 (Alm. del) af 14. august 2017

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange der forventes at modtage ældrecheck i hhv. 2020, 2025, 2030, 2035, 2050 og 2080 med indførelse af den nye aldersopsparring? Oplysningerne bedes opgjort i antal personer og andel af folkepensionister samt fordelt på hhv. fuld ældrecheck og ældrecheck under aftrapning.

Svar

Omlægning af fradragsberettigede pensionsordninger til aldersopsparring vil forventeligt medføre flere modtagere af ældrecheck (supplerende pensionsydelse). Dette sker fordi udbetalinger fra aldersopsparring ikke indgår i indkomstgrundlaget for aftrapning af ældrechecken og andre pensionsydelser i modsætning til fradragsberettigede pensionsordninger, der beskattes på udbetalingstidspunktet.

Med *aftale om flere år på arbejdsmarkedet* kan aldersopsparring både udbetales som engangsbetaling, i rater over en årrække eller som livrenter. Store udbetalinger fra aldersopsparring kan medføre en vis modgående begrænsning af modtagere af ældrecheck, fordi de som udgangspunkt forventes at indgå som en del af pensionistens likvide formue, indtil de forbruges. Ældrechecken udbetales kun til personer, der ved årsskiftet har en likvid formue under 84.300 kr. i 2017-niveau.

Frem mod 2080 forventes andelen af pensionisterne, der modtager ældrecheck, at falde fra omkring 26 procent i 2015 til omkring 10 procent i 2080, jf. *Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 504 (Alm. del) af 14. august 2017*. Heri er ikke indregnet konsekvenser af omlægning til aldersopsparring bl.a. som følge af *aftale om flere år på arbejdsmarkedet*. Den nyudviklede fremskrivningsmodel, der er anvendt i ovennævnte besvarelse, er endnu ikke tilstrækkeligt konsolideret til, at der kan foretages egentlige konsekvensberegninger, herunder konsekvenser af omlægning til aldersopsparring. Finansministeriet har derfor på nuværende tidspunkt ikke konkrete skøn for, hvordan en stigende anvendelse af aldersopsparring vil påvirke antal modtagere af ældrecheck i de kommende årtier, herunder hvor mange der vil modtage ældrecheck under aftrapning. Beregninger af den type kræver meget detaljerede fremskrivninger på individniveau af pensionsudbetalinger for fremtidens pensionister.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister